5 Anno<sup>a</sup> DCCC incarnationis<sup>b</sup> domini, Karolus rex, circa quadragesimae<sup>c</sup> tempus, circuivit<sup>d</sup> corpora sanctorum, quae<sup>e</sup> sunt in /f50v Francia usque dum post pascha venit Turonis<sup>f</sup>, ubi corpus beati Martyni confessoris<sup>g</sup> requiescit. Et fuerunt cum eo filii sui, Karolus et Pipinus et Ludovicus<sup>h</sup> et<sup>i</sup> habuit ibi magnum consilium et conventum populi et dispositum regnum filiis suis. Nec non et Ludgardis<sup>322j</sup>, coniux<sup>k</sup> regis Karoli ibi defuncta est. Et facta ibi oratione sublimiter<sup>l</sup>, et reversus est cum pacem<sup>m</sup> ad propriam sedem in Aquis<sup>n</sup>.

10 Et in aestivo tempore<sup>o</sup> congregavit obtimates et fideles<sup>p</sup> suos<sup>q</sup> ad<sup>r</sup> Mogoniam<sup>s</sup> civitatem<sup>t</sup> et cum cognovisset<sup>u</sup> per omnes fines suos<sup>v</sup> pacem, rememoravit<sup>w</sup> de iniuriam<sup>x</sup>, quam Romani apostolico Leoni fecerunt<sup>y</sup>. Et direxit<sup>z</sup> faciem suam, ut iret partibus Romae et<sup>a</sup> ita<sup>b</sup> fecit.<sup>c</sup> Et<sup>d</sup> ibi fecit conventum maximum episcoporum seu abbatum cum presbyteris, diaconibus et comitibus seu relico<sup>e</sup> christiano populo, et ibi venerunt<sup>f</sup> presentia, qui ipsum apostolicum condemnare voluerunt<sup>g</sup>, et cum cognovisset rex, quia non propter aliam iusticiam sed per invidiam eum condemnare voluerant<sup>h</sup>. Tunc<sup>i</sup> dixit ipse piissimus princeps Karolus et universi episcopi et sancti patres, qui ibi adfuerunt, ut si eius voluntas fuisset et ipse petisset, non tamen per eorum iudicium sed spontaneae voluntatae se purificare debuisset<sup>j</sup>. Et ita factum est. <sup>k</sup>Et ipsa sacramenta expleta<sup>l</sup>, incipiunt<sup>m</sup> illi<sup>n</sup> sancti<sup>o</sup> episcopi cum universo clero seu<sup>p</sup> ipso principe Karolo<sup>q</sup> devoto<sup>r</sup> christiano populo<sup>s</sup> ymnum: « Te Deum laudamus, te dominum confitemur<sup>t</sup>.» Quo expleto<sup>u</sup>, ipse rex et<sup>v</sup> universus<sup>w</sup> populus<sup>x</sup>, cum eo<sup>y</sup> fidelis<sup>z</sup>, dabant laudem Deo<sup>a</sup> quia ipsum<sup>b</sup> apostolicum Leonem et<sup>c</sup> sanum, in corpore et in anima custoditum meruerunt habere<sup>d</sup>. Et ipsum hiemem<sup>e</sup> Romam<sup>f</sup> fecit<sup>g</sup>.

#### SOURCES

- 1–6) cf. Ann. Laur., 800. 2) quae sunt in Francia, *probably by the compiler.* 3) confessoris, *probably by the compiler.* 4–5) et habuit - filiis suis, *probably by the compiler.* 7–20) cf. Ann. Laur., 800. 8) iniuriam/AL: iniuria. 11) presentia/AL: in presentia. 13) dixit/AL: visum est. 16) ipsa sacramenta expleta/AL: ipso sacramento expleto. 17) devoto/AL: cum devoto.